quid agat, quo modo aggrediat iudicem, qua denique digitum proferat, non habet. illud enim potest dici iudici ab aliquo non tam uerecundo homine, quam gratioso: iudica hoc factum esse, aut nunquam esse factum, uel cogitatum: crede huic testi: has comproba tabulas: hoc non potest. Cui filius agnatus sit, eius testamentum non esse ruptum, iudica; quod mulier sine tutore auctore promiserit, deberi. non est aditus ad huiusmodi res neque potentiae cuiusquam, neque gratiae. Denique, quo maius hoc, sanctiusque uideatur, ne pretio quidem corrupti iudex in eiusmodi causa potest. iste uester testis, qui ausus est dicere, fecisse uideri eum, de quo ne cuius rei argueretur quidem scire potuisset, ipse nunquam audeat iudicare, deberi uiro dotem, quam mulier nullo auctore dixisset.

## EXPLANATIO

**S**UMMO iure? quod interdum ab aequitate discedit. **ILLUD** quod dicitur, summo iure, irrident: & uestigia secutus antiquitatis, uel sententiam potius ipsam, repositui, Summo iure: cum in ueteribus libris, si ueni be, scriptum uiderem. **AUCUPIA** uerborum, & iurisperitorum propria, ut homines more auium capiantur. **LITERARVM** tendiculas, & hoc eiusdem generis est. **QUOD** idem faceret, & quod uerborum rationem tantum haberet: quod tu nunc facis. **TVIN** nulla facis: & non soles uerba defendere, aequitatem oppugnare. **DEFENDISSE** aequitatem: cum tua causa tota sit in uerbis, litterisque, posita. **MIMI** mirum uideri solet, & incipit laudare ius ciuile: cum satis copiose ambigua distinxerit. & hoc est, quod ait in Oratore: Ambigua distinximus: ius ciuile laudauimus. **NEC** iurisperitis concedi, & semper oportere. **DE** iure uario & cum duo, pluresue iurisperiti uarie respondissent. **IN** ceteris controuersis, & in quibus non de iure quaeritur, sed de facto. **IMPO**NI & inferri, induci. **IMPROBO** & iudici. **TESTAMENTVM**, & legendum puto, Testimonium: uel, Testem tamen. hic enim testamenti nulla mentio: testis autem supra, infra, nominatur. **NIMIA** ista potentia & in corrupendis iudicijs. **QUI** ESCIT, & iacet, nihil proficit. **CVI** filius agnatus sit, & cui posthumus filius natus sit: quo nato rumpitur testamentum. lib. I. de Orat. **SINE** tutore auctore & siue quo promittere nihil potest: itaque quod promiserit non debetur. pro **MURENA**: Mulieres omnes propter infirmitatem consilij maioris in tutorem potestate esse uoluerunt. **ISTE** uester testis, & Fiducianus Faleula; qui, cum non audisset Oppianici causam, tamen eum condemnauit. supra: In eum quid dicam, nisi id, quod negari, non possit: uenisse in consilium publicae quaestionis, cum eius consilij iudex non esset; & in eo consilio, cum causam non audisset, & potestas esset ampliandi, dixisse, sibi non liquere. **FECSSE** uideri eum, & Fecisse, pro, peccasse: quo de genere loquendi supra diximus.